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Udhëzim për instalimin e softuerit për 

komunikim me porosi të shifruara - 

– „GPG4win“    

  

Nëse keni problem me përdorimin e “Autlluk”-ut (Outlook), mund të përdoren ofrues tjerë të e-

postës (Gmail, Yahoo, Icloud, etc).  

Për nënshkrim digjital dhe shifrim të porosive elektronike, mund të instalohet programi 

“GPG4win”.  

  

  

Nga http://gpg4win.org/ shkarkojeni “GPG4win” me klikimin e fushës së gjelbër “Download 

Gpg4win”, pastaj ekzekutoni skedarin me privilegje të administratorit.  

  

http://gpg4win.org/
http://gpg4win.org/
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Ky paralajmërim paraqitet nëse nuk keni privilegje administratori.  
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Kur të hapni “Autlluk”-un, mund të paraqiten këto porosi:  

  

   

Pastaј duhet të nisni aplikacionin “Kleopatra”:  
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Zgjidhni fushat “File”, më pas “New OpenPGP Key Pair”.  

  

  
Zgjidh “Kleopatra”, “File”, “Export Certificates”:  



8  

  

  

Këtë certifikatë të eksportuar duhet të ja dërgoni personit përgjegjës në Bankën Popullore me të 

cilin duhet të komunikoni përmes porosive të shifruara në postën elektronike 

ukazuvanje@nbrm.mk. 

  

  

  

  

  

  

  

Kur të shkarkoni certifikatën nga lidhja https://www.nbrm.mk/ovlasteno-lice-za-priemna-prijavi-

od-ukazuvaci.nspx, duhet ta importoni atë me aplikacionin “Kleopatra”: File, Import certificates, 

Select Certificate File.   

mailto:ukazuvanje@nbrm.mk
https://www.nbrm.mk/ovlasteno-lice-za-priemna-prijavi-od-ukazuvaci.nspx
https://www.nbrm.mk/ovlasteno-lice-za-priemna-prijavi-od-ukazuvaci.nspx
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Me klikim të djathtë në të, zgjidhni “Certify Certificate”:  
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Që të dërgoni e-porosi të nënshkruar dhe të shifruar, duhet të ndjekni këto hapa:  

1. Me klikim të djathtë në skedarin të cilin duhet ta shifroni zgjidhni “Sign and Encrypt”.  
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2. Në fushën “Encrypt for others” duhet të kërkohet certifikati i Sinjalizimit dhe të klikohet në 

“Sign/Encrypt”.  

  
  

3. Në fund klikoni në fushën “Finish”.  
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4. Pas shifrimit të skedarit, ajo shtohet si shtojcë në porosinë elektronike dhe dërgohet në 

postën elektronike vijuese ukazuvanje@nbrm.mk.  

  

Vërejtje: Skedari i shifruar dhe certifikata mos të dërgohen në porosinë e njejtë. Rekomandohet 

të dërgohen në hapësirë prej 10 minutave njëra pas tjetrës.  

  

mailto:ukazuvanje@nbrm.mk

